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SUMMARY 

Determination of hosts of Honeydew moth [Cryptoblabes gnidiella Mill., 1867 

(Lepidoptera: Pyralidae)] and damage ratio on pomegranate fruits in the 

Eastern Mediterranean Region  

This study was carried out in pomegranate orchards and other agricultural area in Adana, 

Mersin and Osmaniye provinces of the Eastern Mediterranean Region in 2007-2009.  In 

this study, in order to determine host plants of Honeydew moth [Cryptoblabes gnidiella 

Mill., 1867 (Lepidoptera: Pyralidae)] in the region, damage ratios of the pest on 

pomegranate fruits was determined by counting 1000 fruits from four different orchards in 

Adana (Yüreğir and Kozan districts), Mersin (Tarsus district) and Osmaniye (Central 

district) provinces while making non-periodic random samplings in the agricultural areas 

where may be host plants of the pest are present.  

At the end of study avocado (Persea americana Mill.), grapefruit (Citrus paradisi Macf.), 

lemon (Citrus limon L.), mandarin (Citrus reticulata L.), maize (Zea mays L.), 

pomegranate (Punica granatum L.), cotton (Gossypium hirsitum L.), eggplant (Solanum 

melongena L.), sweet orange (Citrus sinensis L.), persimmon (Diosppyros kaki L.) and 

grape (Vitis vinifera L.) were determined as host plants of C. gnidiella. This is the first 

report for avocado, maize, eggplant and persimmon in Turkey, as host plants of C. 

gnidiella. Additionally, mean damage ratio was 33.1 and 25.7% on pomegranate fruits by 

C. gnidiella in 2008 and 2009, respectively. Percent damage ratio changed between 6.4 and 

41.2% during this study.  
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ÖZET 

Bu çalıĢma 2007–2009 yıllarında Doğu Akdeniz Bölgesi illerinden Adana, Mersin ve 

Osmaniye‟deki nar bahçeleri ile diğer tarım alanlarında yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada Portakal 

güvesi [Cryptoblabes gnidiella Mill., 1867 (Lepidoptera: Pyralidae)]‟nin bölgedeki 

konukçularının belirlenmesi amacıyla, zararlının konukçusu olabilecek bitkilerin bulunduğu 

tarım alanlarında periyodik olmayan tesadüfi örneklemeler yapılırken, Adana (Yüreğir, 

Kozan), Mersin (Tarsus) ve Osmaniye (Merkez) illerindeki dört farklı bahçede de 1000 

meyve sayımı yapılarak nardaki zarar oranı saptanmıĢtır.  

ÇalıĢma sonucunda avokado (Persea americana Mill.), greyfurt (Citrus paradisi Macf.), 

limon (Citrus limon (L.)), mandarin (Citrus reticulata L.), mısır (Zea mays L.), nar (Punica 

granatum L.), pamuk (Gossypium hirsitum L.), patlıcan (Solanum melongena L.), portakal 

(Citrus sinensis (L.) Osbeck), Trabzon hurması (Diosppyros kaki L.) ve üzüm (Vitis 

vinifera L.) C. gnidiella‟nın konukçuları olarak belirlenmiĢtir. Bunlardan avokado, mısır, 

patlıcan ve Trabzon hurması‟nın Türkiye‟de ilk kez C. gnidiella‟nın konukçusu olduğu 

kayıt edilmiĢtir. Ayrıca, her üç ildeki nar bahçelerinde C. gnidiella ortalama zarar oranının 

2008 yılında %33.1 ve 2009 yılında da %25.7 olduğu, bu değerlerin ise %6.4–41.2 arasında 

değiĢtiği saptanmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: Cryptoblabes gnidiella Mill., konukçu, nar, zarar oranı 

GĠRĠġ 

Dünyada subtropik ürün yetiĢtiriciliğinin yapıldığı iklim kuĢağına sahip birçok 

ülkede yayılmıĢ olan Portakal güvesi [Cryptoblabes gnidiella Mill., 1867 

(Lepidoptera: Pyralidae)], polifag bir zararlı olup (Anonymous 2002, Ronald and 

Jayma 1992, Silva and Mexia 1999) Türkiye‟de ilk defa 1935 yılında Ege Bölgesi 

(Köyceğiz/Muğla) pamuklarında saptanmıĢtır (Ġyriboz 1941). Ancak, daha sonraki 

yıllarda zararlının ülkemiz turunçgil, bağ ve narlarında da önemli zararlar yaparak 

ürün kaybına neden olduğu belirlenmiĢtir (Bodenheimer 1951, 1958, Ġren ve 

Ahmed 1973, Nizamlıoğlu 1962, Öztop ve ark. 2002, Uygun ve ark. 2010). Ayrıca, 

son yıllarda Akdeniz Bölgesi (Antalya, Adana, Mersin ve Osmaniye) nar 

bahçelerinde yapılan çalıĢmalarda zararlının yüksek popülasyonlar oluĢturarak, 

ürün kayıplarına neden olduğu ifade edilmektedir (Öztop ve ark. 2002, Öztürk ve 

Ulusoy 2010).  

Türkiye‟de var olduğu bilinmesine rağmen, C. gnidiella hakkında bugüne kadar 

turunçgil ve nardaki gözlem sonuçları dıĢında, detaylı bir çalıĢma yürütülmemiĢtir 

(Bodenheimer 1951, Özkan ve ark. 1991, Öztop ve ark. 2002, Uygun ve ark. 2010). 

YurtdıĢında ise C. gnidiella ile ilgili kapsamlı çalıĢmalarla birlikte, zararlının 

konukçuları konusunda da birçok çalıĢma yapılmıĢtır (Abul-Nasr et al. 1974, 

Anonymous 2002, Carter 1984, Grant et al. 2000, Moore 2003, Ronald and Jayma 

1992, Samsal and Kelshreshtha 1978, Silva and Mexia 1999). Ancak, C. 

gnidiella‟nın zarar oranıyla ilgili turunçgilde yapılmıĢ birkaç çalıĢma bulunurken 

(Bodenheimer 1951, Moore 2003), bu konuda narda herhangi bir çalıĢma 

bulgusuna rastlanmamıĢtır. Oysa ki, son yıllarda nar‟ın insan sağlığı açısından 



233 

öneminin anlaĢılmasıyla birlikte, dünyada olduğu gibi ülkemizdeki nar üretiminde 

de önemli artıĢlar görülmüĢtür. Türkiye 197345 da alanda 170963 ton nar üretimi 

ile dünyada ilk sıralarda yer alırken, bu üretimin yaklaĢık %60-65‟lik kısmı 

Akdeniz Bölgesi‟nde gerçekleĢtirilmektedir. ÇalıĢmanın yürütüldüğü illerden 

Adana 8475 da (Yüreğir 3776 da ve Kozan 500 da), Mersin 12743 da (Tarsus 8966 

da) ve Osmaniye 2061 da (Merkez 110 da) alan ile bölgenin önemli nar üretim 

merkezleridir (Anonim 2009).  

Bu çalıĢmada son yıllarda Türkiye yaĢ meyve ihracatında önemli bir ürün 

konumuna gelen nar ile yine ülkemizin en önemli ihraç ürünlerinden biri olan 

turunçgilde zararlı C. gnidiella‟nın, Türkiye‟deki bilinen konukçuları dıĢında Doğu 

Akdeniz Bölgesi‟nde var olan diğer konukçuları ile Adana, Mersin ve Osmaniye ili 

nar bahçelerindeki zarar oranının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Cryptoblabes gnidiella Mill.’nın konukçularının belirlenmesi 

ÇalıĢma Doğu Akdeniz Bölgesi illerinden Adana, Mersin ve Osmaniye‟deki nar ve 

turunçgil bahçeleri ile C. gnidiella‟nın konukçusu olabilecek bitkilerin bulunduğu 

diğer tarım alanlarında, üç yıl süreyle (2007–2009) yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada 

örnekleme yapılan alandaki tüm kültür bitkilerine bakılmakla birlikte, öncelikle C. 

gnidiella‟nın ülkemizde ve yurtdıĢında saptanan konukçularının verildiği literatür 

bilgileri esas alınmıĢtır (Abul-Nasr et al. 1974, Anonymous 2002, Bodenheimer 

1951, 1958, Carter 1984, Grant et al. 2000, Hashem et al. 1997, Ġren ve Ahmed 

1973, Ġyriboz 1941, Jager and Daneel 1999, Molina 1998, Moore 2003, Öztop ve 

ark. 2002, Ronald and Jayma 1992, Samsal and Kelshreshtha 1978, Silva and 

Mexia 1999). Örneklemeler, nar ve turunçgil yetiĢtiriciliğinin yoğun olarak 

yapıldığı Seyhan, Yüreğir, Kozan, Ġmamoğlu, Ceyhan, KarataĢ, Sarıçam (Adana); 

Merkez, Tarsus, Erdemli, Silifke, Mut (Mersin) ve Merkez, Toprakkale, Kadirli, 

Sumbas (Osmaniye) ilçelerinde olmak üzere ilkbahar ve yaz aylarında periyodik 

olmayan çıkıĢlar Ģeklinde yapılmıĢtır (Bora ve Karaca 1970). ÇalıĢma sırasında 

bahçe içi veya çevresinde bulunan ve özellikle C. gnidiella‟nın muhtemel 

konukçusu olabilecek kültür bitkilerinin sürgün, yaprak, çiçek ve meyveleri rasgele 

gözle kontrol edilmiĢtir. Daha sonra, bu bitkilerin C. gnidiella ile bulaĢık olduğu 

düĢünülen organları bulundukları yerden kesilerek, laboratuarda kültüre alınmıĢ ve 

çıkan erginler konu uzmanına teĢhis ettirilmiĢtir. Arazi çıkıĢları çiçeklenme ile 

hasat arası dönemde daha sık yapılırken, örneklemeler sırasında mümkün 

olduğunca farklı alan ve çok sayıda bitkinin kontrol edilmesine özen gösterilmiĢtir.  

Cryptoblabes gnidiella Mill.’nın nardaki zarar oranının belirlenmesi 

ÇalıĢma bölgede yoğun olarak nar yetiĢtiriciliğinin yapıldığı Yüreğir, Kozan 

(Adana), Merkez (Osmaniye) ve Tarsus (Mersin) ilçesinde bölgeyi temsil edecek 

Ģekilde belirlenmiĢ 4 farklı bahçede, 2008-2009 yılı vejetasyon döneminde 

yürütülmüĢtür. Bahçeler 4x5 m mesafede dikilmiĢ, 4-6 gövde üzerinde terbiye 
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edilmiĢ ve damla sulama ile sulanmaktadır. ÇalıĢmada, her yıl hasattan yaklaĢık bir 

ay önce bahçeyi temsil edecek Ģekilde farklı noktalardan ve meyve verimi iyi 

durumda olan 50 ağaç sayım ağacı olarak iĢaretlenmiĢtir. Daha sonra yine her 

bahçeden ve o yılın hasat döneminde, sayım ağaçlarının farklı yönlerinden rasgele 

seçilmiĢ 20 meyve/ağaç olmak üzere toplam 1000 meyve/bahçe gözle kontrol 

edilmiĢ ve sonuçlar ayrı ayrı kayıt edilmiĢtir (Mart 1992). Sayımlarda, meyve 

üzerinde C. gnidiella‟nın bir adet larvası veya zarar belirtisi saptandığında, o 

meyve bulaĢık olarak kabul edilmiĢtir. Sayımlar, her iki yılda da hasattan 3-5 gün 

önce ve bir kez yapılmıĢtır. Doğu Akdeniz Bölgesi‟nde C. gnidiella zarar oranının 

belirlenmesine yönelik çalıĢmaların yürütüldüğü nar bahçelerine ait bilgiler çizelge 

1‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 1. Doğu Akdeniz Bölgesi‟nde Cryptoblabes gnidiella Mill.‟nın zarar oranının 

belirlendiği nar bahçelerine ait bilgiler 

Ġl Ġlçe Köy/Belde ÇeĢit YaĢ Alan (da) 

Adana 
Yüreğir Alihocalı köyü Hicaz 9 35 

Kozan Kuyuluk köyü Antep yerlisi 12 50 

Mersin Tarsus Akarsu köyü Hicaz 12 60 

Osmaniye Merkez Kırmıtlı beldesi Hicaz 7 30 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

Cryptoblabes gnidiella Mill.’nın konukçularının belirlenmesi 

Doğu Akdeniz Bölgesi‟ndeki tarım alanlarında C. gnidiella‟nın var olan 

konukçularının belirlenmesi amacıyla yürütülen bu çalıĢma sonucundada nar 

(Punica granatum L.), greyfurt (Citrus paradisi Macf.), portakal (Citrus sinensis 

(L.) Osbeck), mandarin (Citrus reticulata L.), limon (Citrus limon (L.) Burm.), 

mısır (Zea mays L.), üzüm (Vitis vinifera L.), pamuk (Gossypium hirsitum L.), 

Trabzon hurması (Diosppyros kaki L.), patlıcan (Solanum melongena L.) ve 

avokado (Persea americana Mill.) çeĢitleri konukçu olarak saptanmıĢtır. Buna göre 

C. gnidiella‟nın Adana, Mersin ve Osmaniye ili tarım alanlarında 11 adet 

konukçusu belirlenirken, söz konusu bu bitkilerden pamuk, turunçgil, üzüm ve 

nar‟ın daha önce ülkemizde yürütülen çalıĢmalarda C. gnidiella‟nın konukçusu 

oldukları bildirilmiĢtir (Bodenheimer 1958, Ġren ve Ahmed 1973, Ġyriboz 1941, 

Nizamlıoğlu 1962, Öztop ve ark. 2002). Ancak, adı geçen konukçulara ilave olarak 

avokado, patlıcan, mısır ve Trabzon hurması‟nın ise ülkemizde ilk kez bu çalıĢma 

ile C. gnidiella‟nın konukçusu oldukları ortaya konmuĢtur. 

ÇalıĢma süresince yapılan kontrollerde özellikle ova kesimindeki mısır ekiliĢ 

alanlarının büyük çoğunluğunun farklı yoğunluklarda C. gnidiella ile bulaĢık 

olduğu saptanırken, avokado‟nun Alata Bahçe Kültürleri AraĢtırma Enstitüsü 

(Erdemli, Mersin) bahçesinde, patlıcan‟ın Yenice beldesi (Tarsus, Mersin) ile 

Alihocalı köyünde (Yüreğir, Adana) ve Trabzon hurması‟nın da Büyükmangıt 

köyü (Ceyhan, Adana), Pekmezci ve Kuyuluk köyleri (Kozan, Adana) ile Turunçlu 
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ve Karahacılı köylerindeki (Merkez, Mersin) bahçelerde C. gnidiella ile bulaĢık 

olduğu belirlenmiĢtir.  

YurtdıĢında yapılan çalıĢmalarda alev ağacı, armut, Arabistan defnesi, avokado, 

Avustralya fındığı, ayva, buğday, darı, dut, eğrelti otu, elma, erik, fasulye, fejoya, 

harnup, hintyağı, ılgın, incir, kahve, kivi, mango, mavi yemiĢ, mısır, muĢmula, 

muz, nar, pamuk, patlıcan, çeltik, rambutan, sarımsak, sorgum, Ģeftali, tespih ağacı, 

turunçgil (greyfurt, portakal, limon), üzüm, yenidünya, zakkum ve Trabzon 

hurması‟nın C. gnidiella‟nın konukçuları arasında olduğu bildirilmiĢtir (Abul-Nasr 

et al. 1974, Anonymous 2002, Bodenheimer 1951, Carter 1984, Grant et al. 2000, 

Moore 2003, Ronald and Jayma 1992, Samsal and Kelshreshtha 1978, Silva and 

Mexia 1999).  

Cryptoblabes gnidiella Mill.’nın nardaki zarar oranının belirlenmesi 

Doğu Akdeniz Bölgesi narlarında zararlı, C. gnidiella‟nın zarar oranını belirlemek 

için yürütülen bu çalıĢma bölgede ekonomik olarak nar yetiĢtiriciliği yapılan 

alanlarda yürütülmüĢtür (Çizelge 1). ÇalıĢmada değerlendirmenin yapıldığı nar 

bahçelerine ait C. gnidiella ile ilgili bulaĢıklık oranları çizelge 2‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 2. Doğu Akdeniz Bölgesi nar bahçelerinde Cryptoblabes gnidiella Mill.‟nın nar 

meyvesindeki zarar oranları 

 Akarsu köyü 

(Tarsus) 

Alihocalı köyü 

(Yüreğir) 

Kırmıtlı beldesi 

(Osmaniye) 

Kuyuluk köyü 

(Kozan) 

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

BulaĢık meyve 296 408 392 144 228 64 408 412 

Temiz meyve 704 592 608 856 772 936 592 588 

% bulaĢıklık 29.6 40.8 39.2 14.4 22.8 6.4 40.8 41.2 

Ortalama % bulaĢıklık 
2008 33.1 

2009 25.7 

Çizelge 2 incelendiğinde Adana, Mersin ve Osmaniye ilindeki 4 farklı nar 

bahçesinde yapılan kontrol ve sayımlarda 2008 yılında C. gnidiella‟nın meyvedeki 

ortalama zarar oranı %33.1 (%22.8–40.8) bulunurken, 2009 yılında bu oranın 

%25.7 (%6.4–41.2) olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre C. gnidiella‟ya karĢı %5 

bulaĢık meyvenin eĢik kabul edildiği narda, çalıĢmanın her iki yılında da bulunan 

bulaĢıklık değerlerinin oldukça yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Nitekim Toledo and 

Albujer (2005), C. gnidiella‟nın narda önemli bir zararlı olduğunu ve kimyasal 

mücadelesinde %5 bulaĢık meyvenin eĢik olarak kabul edildiğini bildirmiĢlerdir. 

ÇalıĢmada, birinci yıl en fazla bulaĢık meyve oranı %40.8 ile Kozan ve %39.2 ile 

de Yüreğir‟deki bahçelerde bulunmuĢtur. Ġkinci yıl ise, en fazla bulaĢıklık oranları 

%41.2 ile yine Kozan ve %40.8 ile de Tarsus‟taki bahçelerde saptanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın her iki yılında da, yine diğer bahçelerdeki zarar oranları daha düĢük 

bulunurken, bu değerler sırasıyla birinci yılda %29.6 (Tarsus) ve %22.8 (Kırmıtlı), 

ikinci yılda ise %14.4 (Yüreğir) ve %6.4 (Kırmıtlı) olarak belirlenmiĢtir. Bu 

durumun, bu bahçelerde geniĢ etkili insektisitlerin yoğun kullanılmasından ve 
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özellikle de “Chlorpyrifos-ethyl” etkili maddeli ilaçların yıl içerisinde 1-3 kez 

uygulanmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir.  

Yapılan literatür incelemesi sonucunda gerek Türkiye‟de ve gerekse yurtdıĢında C. 

gnidiella‟nın nar meyvesindeki zarar oranıyla ilgili herhangi bir bilgi ve bulguya 

rastlanılmamıĢtır. Ancak, zararlının diğer önemli konukçusu turunçgilde yapılan 

çalıĢmalarda Bodenheimer (1951), C. gnidiella‟nın Orta Doğu Bölgesi‟nde önemli 

turunçgil zararlılarından biri olduğunu, normal popülasyonda zararın 20 

meyve/ağaç ve yüksek popülasyonda ise bu oranın %67‟ye kadar çıkabildiğini 

belirtmiĢtir. Güney Afrika‟da yapılan bir diğer çalıĢmada ise C. gnidiella‟nın 

limonlarda popülasyon durumuna göre %5-50 oranında zarar yaptığı bildirilmiĢtir 

(Moore 2003). 

Sonuç olarak Türkiye‟de 1935 yılından beri varlığı bilinen, ancak çalıĢma 

yapılmadığı için hakkında yeterli bilgi bulunmayan Portakal güvesi, C. 

gnidiella‟nın konukçuları ve zarar oranıyla ilgili yürütülen bu çalıĢmada zararlının 

Doğu Akdeniz Bölgesi‟ndeki konukçuları ile en önemli konukçusu nardaki zarar 

oranı belirlenmiĢtir. Buna göre C. gnidiella‟nın bölgede 11 adet konukçusu 

saptanırken, nardaki zarar oranın da bahçelere göre farklılık göstermekle birlikte 

%6.4-41.2 arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. Ancak, son yıllarda nar alanlarının 

artmasıyla birlikte bölgede yüksek popülasyon oluĢturan C. gnidiella‟ya karĢı daha 

etkin bir mücadele programı yürütülebilmesi için, zararlı hakkında farklı 

çalıĢmaların da yapılması gerekmektedir. Ayrıca, C. gnidiella‟nın var olduğu 

bilinen Batı Akdeniz ve Ege bölgelerindeki popülasyon durumu, konukçuları ve 

zarar durumu ile mücadelesine yönelikte çalıĢmaların da en kısa zamanda yapılarak 

sonuçlarının pratiğe verilmesi yararlı olacaktır. 
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